
1 

 

На основу члана 63. став 3. Закона о јавним набавкама (”Службени гласник РС”, бр. 124/12 
и 14/15), дана 19.03.2015. године, Комисија за јавну набавку сачињава 

 
ДОДАТНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ И ПОЈАШЊЕЊА I У ВЕЗИ СА ПРИПРЕМАЊЕМ ПОНУДЕ  

у поступку јавне набавке мале вредности, за јавну набавку услуга – 1. Процена угрожености 
за територију Града Новог Сада; 2. План заштите и спасавања у ванредним ситуацијама за 
територију Града Новог Сада; 3. План заштите од удеса за објекте на територији Града 

Новог Сада, јавна набавка број 1.2.15/2015 
 

1. Питање заинтересованог лица од 18.03.2015. године: 
Наручилац је Конкурсном документацијом за јавну набавку број 1.2.15/2015 као додатни услов за 
учешће у поступку јавне набавке из члана 76. Закона о јавним набавкама захтевао од Понуђача 
„Да је у последње три пословне године (2012. и 2013. и 2014.  година) Наручилац, односно лице 
ангажовано код Наручиоца, израдио минимум 9 докумената (Процена угрожености, и/или План 
заштите и спасавања и/или План заштите од удеса), а на које је сагласност дало надлежно 
министарство Републике Србије, односно за које је записником надлежног министарства 
Републике Србије констатовано да су у складу са законом и другим позитивним прописима.“ 
Овиме сте директно извршили дискриминацију понуђача који су регистровани у последњих годину 
дана, имају стручне референце али нису били у могућности да реализују толики број тражених 
послова. Тиме сте обесмислили члан 76. став 6. Закона о јавним набавкама: „Наручилац одређује 
услове за учешће у поступку тако да ти услови не дискриминишу понуђаче и да су у логичној вези 
са предметом јавне набавке“. Такође сте таквим захтевом у тендерској документацији директно 
повредили: Начело обезбеђивања конкуренције из члана 10. ЗЈН (Наручилац је дужан да у 
поступку јавне набавке омогући што већу конкуренцију. Наручилац не може да ограничи 
конкуренцију, а посебно не може онемогућавати било којег понуђача да учествује у поступку јавне 
набавке неоправданом употребом преговарачког поступка, нити кориштењем дискриминаторских 
услова, техничких спецификација и критеријума.) и Начело једнакости понуђача из члана 12. ЗЈН 
(Наручилац је дужан да у свим фазама поступка јавне набавке обезбеди једнак положај свим 
понуђачима.). Узимајући у обзир да сте се осталим одредбама Конкурсне документације у 
потпуности заштитили као Наручилац од неквалитетно урађених послова (а нарочито условима 
плаћања по добијању сагласности на поједина документа) сматрамо непотребним да вршите 
дисквалификацију појединих понуђача горе наведеним условима. Ако већ желите да имате 
сигурност у стручност лица која ће вршити израде тражених докумената уведите то као категорију 
у Конкурсну документацију. 
 

Одговор Комисије: 
Наручилац је Конкурсном документацијом за јавну набавку број 1.2.15/2015 као додатни 

услов за учешће у поступку јавне набавке из члана 76. Закона о јавним набавкама у погледу  
пословног капацитета захтевао од понуђача „Да је у последње три пословне године (2012. и 2013. 
и 2014.  година) Наручилац, односно лице ангажовано код Наручиоца, израдио минимум 9 
докумената (Процена угрожености, и/или План заштите и спасавања и/или План заштите од 
удеса), а на које је сагласност дало надлежно министарство Републике Србије, односно за које је 
записником надлежног министарства Републике Србије констатовано да су у складу са законом и 
другим позитивним прописима.“. Очигледном омашком Наручиоца начињена је техничка грешка. 
Наиме, уместо „Наручилац, односно лице ангажовано код Наручиоца“ треба да стоји „Понуђач, 
односно лице ангажовано код Понуђача“.  

С обзиром да је као предмет јавне набавке предвиђена израда три различите врсте 
докумената: 1. Процена угрожености за територију Града Новог Сада, 2. План заштите и 
спасавања у ванредним ситуацијама за територију Града Новог Сада, и 3. План заштите од удеса 
за објекте на територији Града Новог Сада, Наручилац је од Понуђача захтевао да има израђено 
минимум 9 докумената, а што представља три пута већу количину онога што је предмет јавне 
набавке. Такође, Наручилац није као обавезан услов захтевао да су такви документи израђени 
непосредно од понуђача, већ прихвата и могућност да део докумената (или сви документи) буду 



2 

 

израђени и од стране лица ангажованог код понуђача. Такође, потенцијални понуђачи увек имају 
могућност да међусобним удруживањем, односно учешћем у заједничкој понуди испуне овај услов, 
тако да не стоји примедба да је овај услов дискриминаторски. Имајући у виду да се набавка 
спроводи за потребе Града Новог Сада, који је други по величини град у Репубици Србији, и који 
према подацима пописа из 2011. године има 341.625 становника,  овако постављен услов је у 
потпуности у логичкој вези са предметом јавне набавке. Прописивањем наведеног услова 
Наручилац ни у једном моменту није онемогућио конкуренцију, већ је захтевао да изабрани 
понуђач поседује искуство адекватно реномеу и значају Града Новог Сада. 
 Ипак, како је циљ Наручиоца да спроведе транспарентан поступак у коме би учествовао 
што већи број понуђача са адеватним искуством и изабере понуђача који понуди најповољнију 
понуду Наручилац ће извршити измене конкурсне документације и додатно ублажити овај услов. 

 
2. Питање заинтересованог лица од 18.03.2015. године: 

У конкурсној документацији, један од додатних услова у поступку јавне набавке за понуђача јесте: 
Да је у последње три пословне године (2012. и 2013. и 2014. година) Наручилац, односно лице 
ангажовано код Наручиоца, израдио минимум 9 докумената (Процена угрожености, и/или План 
заштите и спасавања и/или План заштите од удеса), а на које је сагласност дало надлежно 
министарство Републике Србије. Како Министарство унутрашњих послова Републике Србије још 
увек није давало сагласности на Процене угрожености и Планове заштите и спасавања у 
ванредним ситуацијама, на који начин је могуће испунити овај услов, иако су документа израђена? 
 

Одговор Комисије: 
Наручилац је Конкурсном документацијом за јавну набавку број 1.2.15/2015 као услов 

пословног капацитета одредио „Да је у последње три пословне године (2012. и 2013. и 2014.  
година) Наручилац, односно лице ангажовано код Наручиоца, израдио минимум 9 докумената 
(Процена угрожености, и/или План заштите и спасавања и/или План заштите од удеса), а на које је 
сагласност дало надлежно министарство Републике Србије, односно за које је записником 
надлежног министарства Републике Србије констатовано да су у складу са законом и 
другим позитивним прописима.“ Дакле, Наручилац није био искључив у погледу захтева да 
наведени документи буду потврђени сагласношћу надлежног министарства Републике Србије, већ 
је овај услов поставио алтернативно захтевајући да понуђач докаже да су наведени документи 
верификовани записником надлежног министарства Републике Србије, на пример у поступку 
инспекцијске контроле, мада то може бити и неки други документ, сачињен неким другим поводом. 
Прописујући овакав услов као и условљавајући плаћање на начин наведен у члану 7. Модела 
уговора Наручилац је желео да обезбеди да се предмет јавне набавке реализује квалитетно, 
односно, да понуђач докаже да су документи које је до сада израдио, израђени у складу са 
законом и другим прописима. Ипак, како би омогућио што ширу конкуренцију, а у циљу отклањања 
евентуалних нејасноћа Наручилац ће кроз измене конкурсне документације преформулисати и 
ублажити наведени додатни услов. 
 

3. Питање заинтересованог лица од 19.03.2015. године: 
Како нам на прво питање, које смо поставили у вези са јавном набавком број 1.2.15/2015, није 
одговорено, а у конкурсној документацији је наведено да је, пре подношења понуде, обавезно 
извршити непосредан увид у пројекте и другу документацију код Наручиоца, молимо за 
продужење рока за подношење понуде. 
 

Одговор Комисије: 
С обзиром да је чланом 63. став 3. Закона о јавним набавкама, а поводом захтева 

заинтересованог лица  за дoдaтним инфoрмaциjама или пojaшњeњима у вeзи сa припрeмaњeм 
пoнудe,  прописано да је нaручилaц дужaн дa зaинтeрeсoвaнoм лицу у рoку oд три дaнa oд дaнa 
приjeмa зaхтeвa, пoшaљe oдгoвoр  у писaнoм oблику и дa истoврeмeнo ту инфoрмaциjу oбjaви нa 
Пoртaлу jaвних нaбaвки и нa свojoj интeрнeт стрaници, Наручилац ни у једном погледу није 
одступио од рокова прописаних Законом о јавним набавкама. 



3 

 

С обзиром да је Наручилац обавезан Решењима Управе за ванредне ситуације да изради 
План Заштите од удеса са аспекта терористичких активности за објекат Градске куће на Тргу 
слободе број 1 и објекте Градске управе Града Новог Сада у улици Жарка Зрењанина број 2 са 
изводима за 9 локација и то у императивном року, од изузетног је значаја за Наручиоца да се 
након окончаног поступка јавне набавке предмет јавне набавке реализује у најкраћем могућем 
року. 

Имајући у виду да ће поводом наведених питања и примедби заинтересованих лица 
Комисија за јавну набавку сачинити Измене и допуне I Конкурсне документације, Комисија ће 
продужити рок за подношење понуда и сачинити Обавештење о продужењу рока за подношење 
понуда за јавну набавку услуга-1. Процена угрожености за територију Града Новог Сада; 2. План 
заштите и спасавања у ванредним ситуацијама за територију Града Новог Сада; 3. План заштите 
од удеса за објекте на територији Града Новог Сада, јавна набавка број 1.2.15/2015, те исте у 
складу са одредбама Закона о јавним набавкама објавити на Порталу јавних набавки и интернет 
страници Наручиоца.  
 
С поштовањем, 

КОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 
 
 


